
1

AIM总部基地一期项目
环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：艾美疫苗股份有限公司

环评单位：北京环科生态环境保护科技有限公司

编制日期：2024年 1月



2

目录

1 概述 ............................................................................................................................... 1

1.1项目背景及特点 ..................................................................................................... 1
[...]
换产生的其他空气过滤装置（S17）、碎玻璃瓶（S20）。

3.9.4质量中心生产工艺流程及产污环节

质量中心主要进行疫苗生产过程的中间品、成品质量控制、分析评价、质



116

量管理。

（1）工艺说明：质量中心主要功能为对工序产品的检验，检验内容主要包

括菌种检定、无菌检查、磷含量、总氮含量、糖醛酸含量、氨基己糖含量、甲

基戊糖含量、脱氧胆酸钠残留量、多糖含量（蒽酮法）、有机溶剂残留量、氰

化物残留量、分子大小测定、游离多糖含量、碳二亚胺残留量、蛋白氮含量等，

其中菌种检定、无菌检查过程将产生含生物活性废气。在检测过程中除了需要

一些分析检验仪器外，还会使用到少量挥发性化学试剂，主要包括乙醇、乙醚、

冰醋酸等，但试剂消耗量很小，废气浓度很低，且检测均在生物安全柜或者通

风橱内进行，产生含生物活性废气的检测过程均在安装有ULPA超高效空气过滤

器的生物安全柜内进行，检测过程产生的含生物活性废气经过生物安全柜ULPA

超高效空气过滤器过滤后，和经通风橱收集的废气一并进入废气收集系统，经

双级抽屉式活性炭吸附装置处理后楼顶排放。质量中心还会产生一些实验废液、

废试剂瓶、废试剂、废一次性容器等实验室废弃物等，作为危险废物处理，同

时产生一定的清洗废液。



117

表3.9-1 质量中心产生含生物活性废气检测内容一览表

分类 检测类别 检测项目 使用菌种 检测频率 位置 废气处理措施

24价肺炎多糖结合

疫苗

种子批 菌种检定 肺炎链球菌 每2年一次
质量中心4层生化

实验室

ULPA过滤器的

BSC-1604IIB2型生

物安全柜+二级活

性碳吸附装置

原液、成品 无菌检查

金黄色葡萄球菌、铜绿假单胞菌、枯草

芽孢杆菌、生孢梭菌、白色念珠菌、黑

曲霉、大肠埃希菌

每周两次
质量中心4层生化

实验室

TT载体蛋白

种子批 菌种检定 破伤风梭状芽孢杆菌 每2年一次
质量中心4层生化

实验室

原液、中间

产品
无菌检查

金黄色葡萄球菌、铜绿假单胞菌、枯草

芽孢杆菌、生孢梭菌、白色念珠菌、黑

曲霉、大肠埃希菌

每周两次
质量中心4层生化

实验室

表3.9-2 质量中心不产生含生物活性废气检测内容一览表

产品分类 检测类别 检测项目 检测频率 位置
废气处理措

施

24价肺炎多糖结合

疫苗

中间产品

有机溶剂残留量、氰化物残留量 每周一次 质量中心4层理化实验室

通风橱+二级

活性碳吸附

装置

磷含量、总氮含量、糖醛酸含量、氨基己糖含量、甲基

戊糖含量、脱氧胆酸钠残留量、多糖含量（蒽酮法）
每周三次 质量中心4层理化实验室

原液 分子大小测定、游离多糖含量、碳二亚胺残留量 每周三次 质量中心4层理化实验室

TT载体蛋白
中间产品 总氮含量 每周三次 质量中心4层理化实验室

原液 蛋白氮含量 每周三次 质量中心4层理化实验室



118

（2）产污环节：实验过程产生含乙醇等挥发性有机物的有机废气（G-Q-

1），含氯化氢等无机物的无机废气（G-Q-2），菌种检定、无菌检查过程产生

的含生物活性废气（G-Q-3）；质量中心-器具清洗（W-QN-1）、质量中心-试

验操作等废水（W-QN-2），质量中心-灭菌柜废水（W-QN-3），质量中心-环

境清洁废水（W-QN-4）；废培养基（S3）、废一次性实验耗材（废注射器、废

手套、废培养板等）（S12）、废试剂外包装材料（S18），实验废液和过期试

剂（S14），定期更换的废灭活高效空气过滤装置（S15），定期更换的其他废

空气过滤器装置（S17）、废气处理装置定期更换产生的废活性炭和吸附剂

（S16）。

3.9.5动物实验楼试验内容及产污环节

动物实验楼仅用于动物实验且无攻毒实验，不涉及动物长期饲养，不进行

繁育，实验动物均根据实验需求从具有“实验动物生产许可证”的单位订购，

再通过专用实验动物运输车送至厂区。

动物实验楼实验内容包括：

（1）异常毒性：主要进行 24价肺炎多糖结合疫苗产品异常毒性检验。实

验动物为小鼠和豚鼠，实验周期均为 10天/批，小鼠和豚鼠用量分别为 5只/批

和 2只/批，每年各 600批，实验小鼠和豚鼠用量分别为 3000只/年和 1200只/

年。小鼠日常饲养量 300只，豚鼠日常饲养量 90只，小鼠和豚鼠每年合计实验

动物量分别为 4000只和 1600只。

（2）热原检查：主要进行 24价肺炎多糖结合疫苗产品热原检查实验。实

验动物为家兔，实验周期为 15天/批，每批家兔实验量为 6只/批次，每年共

600批，实验用量为 3600只/年，日常家兔饲养量 240只，家兔每年实验动物量

为 4350只。

（3）脱毒检查：主要进行破伤风类毒素脱毒检查。实验动物为豚鼠，实验

周期为 21天/批，豚鼠用量为 4只/批，每年 100批，豚鼠用量为 400只/年。豚

鼠日常饲养量 20只，豚鼠每年合计实验动物量为 500只。

（4）特异性毒性检查：主要进行破伤风类毒素原液特异性毒性检查。实验

动物为豚鼠，实验周期为 21天/批，豚鼠用量为 4只/批，每年 100批，豚鼠用

量为 400只/年。豚鼠日常饲养量 20只，豚鼠每年合计实验动物量为 500只。



119

（5）毒性逆转试验：主要进行破伤风类毒素毒性逆转试验。实验动物为豚

鼠，实验周期为 21天/批，豚鼠用量为 4只/批，每年 100批，豚鼠用量为 400

只/年。豚鼠日常饲养量 20只，豚鼠每年合计实验动物量为 500只。

表 3.9-3 动物实验楼实验内容一览表

实验分

区
实验内容

实验动

物

实验量

（只/
批次）

批次/
天

批次/
年

实验周

期（天/
批）

日常饲

养量/
只

复检量/年
（经验

值）

实验量（只

/年）

小鼠实

验区

异常毒性检

查
ICR小鼠 5 10 600 10 300 1000 4000

豚鼠实

验区

异常毒性检

查
豚鼠 2 10 600 10 90 400 1600

TT脱毒检

查
豚鼠 4 10 100 21 20 100 500

TT特异性

毒性检查
豚鼠 4 10 100 21 20 100 500

TT毒性逆

转试验
豚鼠 4 10 100 21 20 100 500

兔子实

验区
热原检查 家兔 6 10 600 15 240 750 4350

（7）产污环节

动物实验楼产生的恶臭气体（G-D-1），样品制备等生物实验过程产生的含

生物活性废气（G-D-2）；设备、器具清洗废水（W-DN-1），笼具清洗废水

（W-DN-2），感染区退废灭菌柜废水（W-DN-3），物进灭菌柜废水（W-DN-

4），环境清洁废水（W-DN-5）；动物粪便和废垫料（S9、S19），动物尸体

（S10），动物试验产生的一次性手套、口罩、鞋套、手术衣帽等一次性试验废

物（S11）。

3.9.6其他环节工艺流程及产污环节

3.9.6.1生物废水灭活装置工艺流程及产污环节分析

本项目拟建设 2套 10t/h灭活系统。

（1）工艺位置：分别位于 5#楼、3#楼地下一层生物活性废水处理间。

（2）工艺说明：

含生物活性废水中可能含有活的细菌毒素或细菌，需要经高温灭活处理

系统进行预处理。生产过程中含生物活性废水均通过专用管道排至生物废水

暂存罐，经连续灭活装置 145℃、8s 灭活并冷却后，排入厂区污水处理站进

行处理。



120

本项目采用高温加热的方式灭菌，单套灭活系统采用 1 台 10t 的生物废

水暂存罐+2 台 5m3/h 的连续灭活模块组成，整套系统的灭活处理能力为

10m3/h，灭活温度为 145℃下保持 8s（145℃、8s 等效于 121℃、30min 的灭

菌效果）。

主要工艺步骤如下：

①含生物活性废水通过收集管线自流进入储液罐；

②当暂存罐中水位达到设计工作水位时，通过泵输送至连续灭活模块，

经过套管式换热器加热至 145℃后通过一定长度的温度保持管，流经温度保

持管的时间为 8s，然后通过热能回收和冷却水降温至 40℃以下排入厂区污水

处理站进行处理；

（3）产污环节：含生物活性废气（G-F-1），主要为生物废水暂存罐含

生物活性废气，经罐体自带除菌呼吸器后排放。

3.9.6.2污水/中水处理站工艺流程及产污环节分析

1、污水处理站

（1）工艺位置：位于厂区 4#楼（物流中心）地下一层。

（2）工艺说明：本项目污水处理站处理规模为 1200m3/d，采用“调节池+

初沉池+厌氧消化+A/O+二沉池+次氯酸钠消毒”工艺，具体见图 3.9-4。

①格栅、集水井：废水中含有颗粒较大的异物，需经大栅隙格栅机捞除，

然后废水自流入集水井。

②调节池：废水经泵提升至调节池。由于生产过程为间歇式，排放废水水

质水量多呈不均匀性，经调节池对水质水量进行充分的均质。为防止沉淀过多

的悬浮物，在池底增加曝气系统，通过空气搅动防止发生沉淀。

③初沉池：废水泵入初沉池。原水中 SS含量较高，在进入生化处理系统前

须通过物化法降低废水 SS，以免厌氧负荷过高，大分子及难降解有机物大量水

解、酸化成小分子有机物，导致厌氧池中废水 pH值过低，影响产甲烷菌生长，

且出水 SS会带走大量活性污泥，导致工艺 COD去除效率低、厌氧启动难、废

水难以达标排放。在废水中投加除磷剂与助凝剂，可通过压缩双电层、吸附、

网捕等作用增大絮体体积，从而更好地实现固液分离，并有效去除磷酸根。污

泥泵入污泥池中改性浓缩。



121

④厌氧池：厌氧生物处理工艺的原理是在无氧的条件下由兼性厌氧菌和专

性厌氧菌来降解有机污染物的处理方法。溶解性污染物最终转化为甲烷、二氧

化碳等还原性气体态物质及微生物增殖所形成的活性污泥固体物质，从水相中

分离，从而达到水质净化的目的。

⑤A/O池：利用缺氧和好氧菌吸附废水中的污染物，将大分子有机质水解

成小分子物质，并选择性吸收小分子有机物。被吸收进入细胞体内的污染物通

过微生物的代谢反应而被彻底矿化为无机物 CO2和 H2O。

⑥二沉池：A/O池出水经沉淀池进行强化的物化分离，以防止污泥流失、

出水 SS增加。沉淀池产生的剩余污泥经污泥泵泵入污泥池。

⑦消毒池：经二沉池沉淀后的污水带有活性微生物，为防止进入自然水体，

造成潜在的污染，污水在消毒池经消毒（采用次氯酸钠消毒）处理后，达标外

排。

⑧污泥池：污泥在污泥池内进行厌氧消化，上清液回流至调节池进行再处

理。剩余污泥经叠螺压滤机脱水后外运处置。

⑨生化处理单元及污泥处理单元的臭气收集后进入除臭单元处理，经处理

达标后排放。

（3）产污环节：污水处理过程产生的挥发性有机物和臭气（G-W-1），经

净化装置处理后通过排气筒（DA008）排放；污泥（S21）作为一般工业固废，

经污泥脱水机房脱水处理后外委处置。

图 3.9-4 污水处理站工艺流程及产污节点图

2、中水处理

本项目自建中水回用设施工艺流程采用“废水调节池+厌氧/缺氧+好氧



122

+MBR+清水池”工艺，其污水净化系统主要由缺氧池、好氧池和膜池组成，停

留时间长。进水主要为工业蒸汽冷凝水，污水通过提升泵提升至预处理单元，

然后再通过提升泵将预处理单元中污水提升至一体化设备，预处理单元主要去

除水中毛发、漂浮物等大颗粒物质，并对水质水量进行调节，保证生化系统的

连续运行，一体化设备主要用来去除水中污染物，然后将产生的再生水接入本

项目区再生水管网中，用于冲厕和绿化喷洒等。

中水处理过程产生的臭气（G-Z-1），经净化装置处理后通过排气筒

（DA008）排放；污泥（S21）作为一般工业固废，经污泥脱水机房脱水处理后

外委处置。

图 3.9-5 中水处理工艺流程图

3.9.6.3软化水处理系统工艺流程及产污环节分析

本项目在4#楼地下室位置设置软化水制备系统2套，由于软化水用于设备降

温、冷冻水系统补水等，所在开发区新鲜水水质硬度偏高，因此所有生产用水

均需要经过软化水处理系统，采用“离子交换树脂+过滤”工艺处理后再供应给

各个生产环节用水，2套软化水设备总制软水能力为100~200m3/h，产水率95%。

图 3.9-6 软化水制备工艺流程及产污环节图

软化水制备过程产生一定量的产生软化水制备废水（W-R-1）、废离子交

换树脂、废活性炭、废滤芯（S-R-1）。



123

3.9.6.4纯水处理系统工艺流程及产污环节分析

本项目纯水制备系统分别位于7#楼（质量中心）、6#楼（动物实验楼）、

2#楼（结合与制剂中心）、5#楼（肺炎多糖车间）、3#楼（载体蛋白车间），

共设置5套，工艺的生产采用多级反渗透（RO）型纯水设备，以新鲜水为原水

制备纯水。

多级RO型纯水制备系统的制水工艺流程：前处理阶段主要是软化水系统制

备的软化水经砂滤去除原水中的泥沙、铁锈、胶体物质、悬浮物等颗粒在20μ

m以上的物质，经活性炭过滤去除水中的色素、异味、大量生化有机物、降低

水中的余氯等，再经保安过滤进一步去除进水中的悬浮物及胶体等物质；经前

处理的水进入RO系统除盐得到生产所用的纯水。

本项目洁净服清洗、生产车间CIP清洗、质量中心器具清洗、质检用水、溶

液配制、注射水制备、灭菌柜等均需要使用纯水。纯水制备工艺流程及产污环

节见图3.9-7。

图 3.9-7 纯水制备工艺流程及产污环节图

纯水制备过程产生一定量的纯水制备废水（W-C-1）及废离子交换树脂、

废活性炭、废滤芯（S-C-1）、失效的反渗透膜（S-C-2）。

3.9.6.5注射水系统工艺流程及产污环节分析

生产用注射用水制备系统位于 2#楼（结合与制剂中心）、5#楼（肺炎多糖

车间）、3#楼（载体蛋白车间），共设有 3套，是纯水经蒸馏所得，可作为

CIP清洗、配制溶液、稀释剂使用。制备的纯水经过注射水制备系统使纯水汽

化，汽化的纯水经冷凝器冷凝，收集冷凝水即为注射水，设计最大能力为

12m3/h（2#楼 2m3/h、5#楼 5m3/h、3#楼 5m3/h）。制水率为 80%，注射水制备

过程产生一定量的注射水制备废水（W-Z-1）。

3.9.6.6纯蒸汽系统工艺流程及产污环节分析

本项目纯蒸汽制备系统位于 7#楼（质量中心）、6#楼（动物实验楼）、2#



124

楼（结合与制剂中心）、5#楼（肺炎多糖车间）、3#楼（载体蛋白车间），设

置 5套，制备能力 5t/h（7#楼 0.5t/h、6#楼 0.5t/h、2#楼 1t/h、5#楼 2t/h、3#楼

2t/h），分别用于各车间的设备消毒灭菌等，纯水制备系统生产的纯水经过纯蒸

汽发生器气化制备纯蒸汽，热源为工业蒸汽，产气率 80%，纯蒸汽制备过程产

生一定量的纯蒸汽制备废水（W-ZQ-1）。

3.9.6.7洁净蒸汽系统工艺流程及产污环节分析

本项目洁净蒸汽制备系统位于 2#楼（结合与制剂中心）、5#楼（肺炎多糖

车间）、3#楼（载体蛋白车间），设置 3套，制备能力 5.5t/h（2#楼 1t/h、5#楼

3t/h、3#楼 1.5t/h），分别用于生产车间的洁净区加湿，洁净蒸汽制备系统自带

一级 RO水处理单元，产生的 RO水经过洁净蒸汽发生器汽化制备洁净蒸汽，

热源为工业蒸汽，产气率 80%，RO水处理单元产水率 80%，洁净蒸汽制备过

程产生一定量的洁净蒸汽制备废水（W-ZQ-1）。

3.9.7其他产污环节分析

本项目危废暂存间主要暂存废试剂瓶，废溶剂配制滤芯，废培养基，废滤

芯、废过滤膜、废层析材料，不合格疫苗，废生物安全型高效空气过滤装置，

废活性炭，废碱性吸附剂，废一次性袋子，废化学试剂等，暂存的危险废物除

部分废化学试剂外，不具备挥发性且危险废物均包装在封闭的袋子中，不会产

生恶臭气体；动物尸体用双层塑料袋装好，放置于冰箱中冰冻暂存，暂存过程

不会产生恶臭气体，故本项目危险废物暂存过程不会产生恶臭气体。

除上述产污环节外，地下车库废气（G-CK-1）通过机械排风方式沿通风管

道排放；动物实验室、中水/污水处理站、载体蛋白发酵废气处理系统喷淋塔废

水（W-4），职工生活污水（W-5），职工生活垃圾（S22）、物流中心原辅料

样品采集废气（G-C-1）。

3.9.8产污节点及治理措施汇总

本项目主要产污节点及治理措施汇总见表 3.9-4至 3.9-7。



125

表 3.9-4本项目废气主要产污节点及治理措施汇总表

序号 污染物类型 产生工艺环节 治理措施 排放方式

废气

肺炎多糖车间

G-F-1 含生物活性气溶胶废气 菌种培养及收获
BⅡ生物安全柜+高效空气过滤

装置+28m排放口
间歇

G-F-2 酸性废气（氯化氢） 配液、菌种培养 碱性吸附剂+活性炭吸附+28m
排气筒（DA001，风量

42000m3/h）

间歇

G-F-4 酚提废气（苯酚） 配液、酚提 间歇

G-F-3 粗/精糖制备废气（乙醇、乙酸、

丙酮、乙醚、非甲烷总烃）
配液、粗糖制备、精糖制备

二级活性碳吸附+28m排气筒

（DA002，风量 21000m3/h） 间歇

结合与制剂中

心
G-F-5 多糖活化废气（乙腈、溴化氰） 配液、多糖活化

活性碳吸附+28m排气筒

（DA003，风量 48000m3/h） 间歇

破伤风载体蛋

白车间

G-T-1 含生物活性气溶胶及牛肉发酵废气

（NH3、H2S、臭气浓度）
菌种培养及收获

BⅡ生物安全柜+高效空气过滤

装置+碱液喷淋塔+28m排气筒

（DA004，风量 2000m3/h）
间歇

G-T-2 酸性废气（氯化氢） 配液、菌种培养

碱性吸附剂+活性炭吸附+28m
排气筒（DA005，风量

6000m3/h）